



Stigning i importen af fjerkrækød Ukraine bringer EU's fjerkræsesektor

Ifølge EU's handelsorganisation AVEC er der behov for metoder til at afbøde konsekvenserne af en øget fjerkræimport fra Ukraine.

Poultryworld.net
den 19. juni 2023

Højtstående repræsentanter for AVEC (Association of Poultry Processors and Poultry Trade) har på et møde med EU's landbrugskommissær, Janusz Wojciechowski, fremlagt data, der viser de autonome handelsforanstaltningers betydning for importen af fjerkrækød fra Ukraine.

AVEC bekræfter sin fulde støtte til alle EU's foranstaltninger, der har til formål at hjælpe ukrainske borgere med at imødegå konsekvenserne af den russiske in-

Det betyder, at EU har stået over for en stigning på 240 % i importen sammenlignet med den oprindelige kvote over en 12-måneders periode.



EU har oplevet en stigning på 240 % i importen. Foto: Marcin Jozwiak

Øget kød fra Ukraine i fare

vasion. Samtidig argumenteres der for, at krigen har medført nogle reelle problemer for fjerkræsektoren.

Uforudsete konsekvenser for fjerkrækød fra EU

Gert-Jan Oplaat, AVEC's formand, udtalte: "Vores organisation og medlemmer støtter fuldt ud de foranstaltninger, der sigter mod at hjælpe ukrainske borgere under denne forfærdelige krig. Vores sektor har imidlertid oplevet uforudsete konsekvenser, og vi vil gerne finde løsninger for at afbøde deres indvirkning."

Handelsliberaliseringen har ført til en stor stigning i importen af fjerkrækød fra Ukraine. Siden juni 2022, hvor liberaliseringen startede, har sektoren importeret mere end 218.000 ton fjerkrækød fra Ukraine.

En stigning på 240% i importen

Den EU-kvote, der var gældende før liberaliseringen, begrænsede importen fra Ukraine til 90.000 ton. Det betyder, at EU har stået over for en stigning på 240 % i importen sammenlignet med den oprindelige kvote over en 12-måneders periode.

Dette har haft en betydelig indvirkning på priserne på kyllingebrystfileter i EU og bragt hele EU's marked for fjerkrækød i fare.

En beskyttelsesklause

"Da Kommissionen har foreslået at forlænge liberaliseringen af handelen med

Ukraine med yderligere et år, opfordrer vi til en beskyttelsesklause, hvorved der hurtigst muligt genindføres kvoter for import af fjerkrækød," sagde Oplaat.

"Selvom vi forstår behovet for at støtte Ukraine kollektivt, er det uretfærdigt, at vores sektor har måttet betale en så høj pris for at hjælpe Ukraine individuelt. Hvis der ikke træffes foranstaltninger i fremtiden, er vores sektors overlevelse på spil," konkluderede han.

I et særskilt træk har Europa-Kommissionen indvilliget i at opretholde et forslag om at forlænge restriktionerne for visse former for landbrugsimport fra Ukraine (hvede, majs, raps og solsikkefrø) til Bulgarien, Ungarn, Polen, Rumænien og Slovakiet indtil den 15. september. Dette er sket med udgangspunkt i, at problemer forårsaget af en sådan import endnu ikke er løst.

/RIKA